
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   106    Del   26 Maggio 2015

OGGETTO:  ISTANZA  DI  ADESIONE  ALL’ENTE  GESTORE  DEL  PLIS,  CONSORZIO  DEL  PARCO 
GRUGNOTORTO VILLORESI E RELATIVO AMPLIAMENTO DEL PARCO GRUGNOTORTO VILLORESI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI DESIO.              

Il giorno 26 Maggio 2015 alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione G.C. n.  106 del 26.05.2015

OGGETTO

:

Istanza di adesione all’Ente gestore del PLIS, Consorzio del Parco 

Grugnotorto Villoresi e relativo ampliamento del Parco Grugnotorto 

Villoresi nel territorio del Comune di Desio.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la  Legge  Regionale  n.86/1983  stabilisce  all’articolo  34  che  “I  parchi  locali  di  interesse 
sovracomunale (PLIS) sono aree comprendenti  strutture naturali  ed eventualmente aree 
verdi periurbane, anche in connessione con parchi regionali, riserve e monumenti naturali, 
di interesse sovracomunale per il loro valore naturale, paesistico e storico-culturale, anche 
in relazione alla posizione e al potenziale di sviluppo in contesti paesisticamente impoveriti, 
urbanizzati o degradati. I PLIS non possono essere individuati all’interno dei parchi naturali 
o regionali e delle riserve naturali”.

- Il Comune di Desio con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24 settembre 2014 
ha approvato il Piano di Governo del Territorio, ai sensi della Legge Regionale n.12/2005 e 
s.m.i. e che gli stessi atti sono stati pubblicati sul BURL il 4 marzo 2015;

- Negli  atti  di  PGT,  e  specificatamente  nel  Documento  di  Piano  è  stato  individuato  il 
perimetro di territorio per il quale proporre l’istituzione di un PLIS al fine di garantire una 
maggiore  salvaguardia  degli  spazi  aperte,  accrescere  la  valenza sovra  comunale  della 
parte  di  territorio  in  oggetto,  valorizzare  e  sostenere  le  attività  agricole  presenti, 
implementare la connettività ecologica della Rete Ecologica Regionale e della Rete Verde 
di Ricomposizione Paesaggistica;

- Ai confini del territorio desiano sono già in essere due PLIS: quello del Grugnotorto Villoresi 
e quello della Brianza Centrale;

Ritenuto che:

- stante il carattere di sovracomunalità dei PLIS, definito in tal senso dalla DGR 8/6148 del 
12 dicembre 2007, occorre valutare a quale dei due PLIS proporre l’adesione e considerato 
che il PLIS della Brianza Centrale è costituito sul solo Comune di Seregno mentre quello 
del  Grugnotorto  è  costituito  sul  territorio  dei  Comuni  di  Bovisio  Masciago,  Cinisello 
Balsamo,  Cusano  Milanino,  Nova  Milanese,  Paderno  Dugnano  e  Varedo  risulta  più 
opportuno proporre l’adesione a quest’ultimo, stante l’organicità della porzione di territorio 
individuata, la più rilevante contiguità e la struttura organizzativa già in essere;

- A seguito di preliminari verifiche tecniche effettuate presso la Provincia di Monza e Brianza, 
che  in  forza  della  DGR  n.8/6148  del  12  dicembre  2007  sarà  l’Ente  che  procederà  al 
riconoscimento dell’ampliamento del PLIS Grugnotorto Villoresi nel territorio di Desio, si è 
ritenuto di confermare la perimetrazione proposta negli elaborati di PGT;

Preso atto che:

- il  PLIS  Grugnotorto  Villoresi,  con  deliberazione  di  Assemblea  Consortile  n.  2  del 
25/01/2010, si era già preliminarmente pronunciato positivamente sulle istanze di adesione 
al PLIS medesimo avanzate dall’Amministrazione comunale di Desio in passato;



- il  settore tecnico del Comune di Desio ha predisposto, ai sensi dell’art.  dell’art.  10 della 
DGRL  8/6148  del  12/12/2007  la  documentazione  tecnico  amministrativa,  allegata  al 
presente atto deliberativo di cui forma parte integrante, da trasmettere tramite il PLIS alla 
Provincia di Monza e Brianza per il riconoscimento;

- l’adesione al PLIS Grugnotorto Villoresi comporta altresì l’adesione alla forma di gestione 
del Parco ossia al Consorzio costituitosi il 01/07/2006;

- l’Amministrazione comunale deve esplicitare formalmente, ai sensi dell’art. 17 comma 4 del 
vigente  Statuto  Consortile  del  PLIS  Grugnotorto  Villoresi  e  dell’art.  3  della  vigente 
Convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  Enti  consorziati  del  PLIS  Grugnotorto  Villoresi 
l’accettazione:

a) dello  Statuto  Consortile  e  della  Convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  Enti 
consorziati medesimi; 

b) della normativa che regola il funzionamento del Consorzio; 
c) degli Organi costituiti;
d) il rispetto dei tempi di scadenza dei mandati degli Organi eletti;

Considerato che:

- il  Consorzio  del  Parco  provvederà  con  propria  deliberazione  assembleare  a  confermare 
l’accettazione  dell’istanza  del  Comune  di  Desio  e  a  procedere  con  la  richiesta  di 
riconoscimento  dell’ampliamento  del  PLIS  nel  comune  di  Desio  che  sarà  inviata  alla 
Provincia di Monza e Brianza; 

Visti

- la legge regionale 86/1983  “Piano regionale delle aree protette.  Norme per l’istituzione e  
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare  
rilevanza naturale e ambientale”;

- la legge regionale n. 1/2000 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione  
del D.Lgs: 31/03/1998 n. 112”;

- la legge regionale n. 12/2005 e s.m. e i. “Legge per il governo del territorio”

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 8/6148 “Criteri per l’esercizio da parte delle Province  
della delega dui funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (art.  34,  
comma 1, L.R: n. 86/1983; art. 3, comma 58, L.R. 1/2000);

- i vigenti Statuto consortile e Convenzione che regola i rapporti  tra gli  Enti consorziati  del 
PLIS Grugnotorto Villoresi allegati alla presente deliberazione;

- il vigente Piano territoriale di coordinamento provinciale della Provincia di Monza e Brianza 
ed il vigente Piano di governo del territorio del Comune di Desio;

- la  Relazione,  comprensiva  di  allegati  cartografici,  predisposta  dall’Area  Governo  del 
Territorio  redatta  ai  sensi  dell’articolo  10  della  DGR 8/6148  del  12  dicembre  2007  che 
costituisce parte essenziale della proposta di adesione al PLIS;

Visto l’art. 48 del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;

Unanime nel voto reso legalmente;

DELIBERA



1. di  chiedere  che il  Parco Grugnotorto  Villoresi  sia  ampliato  nel  territorio  del  Comune di 
Desio per una superficie pari a mq. 5.954.429, come risultante dagli allegati cartografici 
alla presente deliberazione;

2. di  approvare  la  allegata  documentazione  tecnico-amministrativa,  predisposta  dall’Area 
Governo del Territorio ai sensi dell’art. 10 della DGRL 8/6148 del 12/12/2007;

3. di dare atto che, ad esecutività della presente deliberazione, la stessa unitamente ai suoi 
allegati sarà trasmessa al Consorzio del Parco Grugnotorto Villoresi per gli adempimenti 
conseguenti  in  ordine  all’accettazione  definitiva  della  proposta  da  parte  del  Consorzio 
medesimo  e  all’inoltro  della  richiesta  di  riconoscimento  dell’ampliamento  proposto  al 
competente Servizio della Provincia di Monza e Brianza;

4. di voler aderire all’Ente gestore del PLIS, Consorzio del Parco Grugnotorto Villoresi e di 
accettare:

a) lo Statuto Consortile e della Convenzione che regola i rapporti tra Enti consorziati 
medesimi, 

b) la normativa che regola il funzionamento del Consorzio, 
c) gli Organi costituiti,
d) il rispetto dei tempi di scadenza dei mandati degli Organi eletti;

5. di dare atto che il procedimento di adesione al Consorzio del PLIS Grugnotorto Villoresi del 
comune di Desio prevede le seguenti fasi:

1) riconoscimento dell’ampliamento da parte della Provincia di Monza e Brianza;

2) approvazione da parte di tutti i comuni consorziati dello Statuto consortile e della 
Convenzione  (da  ultimo  il  Comune  di  Desio)  che  regola  i  rapporti  tra  gli  Enti 
consorziati modificati per effetto dell’adesione del Comune di Desio;

3) sottoscrizione da parte di tutti i comuni aderenti al Consorzio della Convenzione che 
regola i rapporti tra gli Enti consorziati modificata.

6. di dare atto che la gestione delle aree di Desio incluse nel PLIS Grugnotorto Villoresi da 
parte  del  Consorzio  suddetto  partirà  dal  primo  gennaio  dell’anno  successivo  alla 
conclusione del procedimento di cui al punto 5;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
Dlgs 267/2000, con successiva e separata votazione unanime;

8. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del TUEL n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   106    Del   26 Maggio 2015
	Il giorno 26 Maggio 2015 alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

